
Erfaringer om den danske moms 
Af kontorchef, cand. jur. Jorgen Wernberg, Erhvervenes skattesekret,ariat 

Redaktionen är tacksam för att kontors­
chef Wernberg velat delge tidskriftens lä­
sare erfarenheterna .av den danska mom­
sen. Denna överensstämmer visserligen in­
te helt med det i propositionen nr 100 den 
22 mars i år framlagda förslaget om mer­
värdesskatt så t. ex. är det tekniska f örf a­
randet annorlunda. I princip :är det dock 
fråga om samma slags skatt. De danska 
erfarenheterna angår därför också .oss 
hög grad. 

Red. 

Den 3. juli 1967 trådte den danske mer­
vrerdiafgift - "momsen" - i kraft. Mer­
vrerdiafgif t som afl0sning af den i 1962 
indforte engrosomsretningsafgift dukkede 
op som en reel politisk mulighed i slut­
ningen af 1964, og allerede et halvt år ef­
ter blev der forelagt folketinget et lovfor­
slag om en dansk mervrerdiafgift. Med en 
så kort forberedelsestid var dette en stor 
indsats fra de danske embedsmrends side. 
Når der alligevel hengik nresten to år -
til marts 1967 - inden loven om mervrer­
diafgift blev gennemfort, skyldes det poli­
tiske forhold. 

En vigtig betingelse for de danske em­
bedsmrends arbejde må det i srerlig grad 
vrere på sin plads at fremhreve her: nemlig 
den svenske SOU "Nytt skattesystem" fra 
1964. Dens fremragende behandling af 
mervrerdiafgiftens problemer muliggjorde 
den flyvende danske start. 

Det kan i betragtning heraf forekomme 
lidt ejendommeligt, at man i Sverige end­
nu ikke har realiseret systemet, men måske 
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kan vi så fra dansk side betale lidt af på 
vor åndelige greld til Sverige på dette om­
råde ved at stille nogle praktiske erfaringer 
om momsen til rådighed, nu da den synes 
at skulle omsrettes i praktisk lovgivning 
også i Sverige. 

Et par hovedlinier 
En egentlig gennemgang af den danske 

moms ligger udenfor min opgave. Derfor 
skal jeg blot erindre om, at momsens sats 
oprindelig var 10 % af varens eller tjenes­
teydelsens pris for afgiftens beregning, 
svarende til 1/11 af prisen incl. momsen. 

Statsudgifternes voldsomme stigning i 
Danmark tvang imidlertid den nye borger­
lige regering til med virkning fra 1. april 
1968 at hreve momsens sats til 12,5 %, 
d. v. s. til 1/9 af prisen incl. afgiften.1 

I lovforslaget om momsen var der valg­
frihed mellem at benytte faktureringstids­
punktet eller betalingstidspunktet som af­
g0rende for skatskyldighedens opståen for 
den enkelte erhvervsdrivende. Dette rend­
redes ved lovens endelige formulering, så­
ledes at alene faktureringstidspunktet, resp. 
toldklareringen, kunne bruges. Dette 
tidspunkt frembyder - isrer fra offentligt 

1 Det kan mevnes, at ved momsforh0jelsen 
1. april 1968 slog nogle virksomheder ind på at 
undlade at behegge visse varer med afgiftsfor­
h0jelsen medens de lagde op til 4 % i 0get af­
gift på andre varer. De mente, at hvis det of­
fentlige tilsammen fik, hvad der gennemsnitligt 
set skulle betales i 0get afgift måtte det va:re 
godt. Dette blev - selvfolgelig - tilsidesat af de 
priskontrollerende myndigheder. - Afgiftsom­
regningen var i0vrigt en meget besva:rlig sag for 
de erhvervsdrivende. 
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synspunkt - visse fordele, bl. a. er det 
sammenfaldende med det tidspunkt, hvor 
en vare eller tjenesteydelse er pnesteret i 
indkomstskattemressig henseende, hvorved 
en skattekontrol ved sammenligning af 
selvangivelsens regnskab med momsregn­
skabets omsretning lettes betydeligt.2 

Endvidere gjorde sig det meget kort­
synede men altid tungtvejende forhold 
greldende, at momsens provenu ville be­
gynde at l0be ind i statskassen på et tid­
ligere tidspunkt, når man lod fakturada­
toen vrere bestemmende for afgiftspligtens 
opståen fremfor det som regel senere ind­
trredende tidspunkt: betalingsdagen. 

Opgivelsen af betalingstidspunktet som 
et kriterium for afgiftspligtens opståen fik 
bl. a. srerlig betydning for import0reme, 
hvis forhold omtales i et senere afsnit. 

Det må også nrevnes, at investeringsva­
rer - såvel maskiner o. I. som erhvervs­
bygninger og installationer - vel er under­
kastet momspligt, men at moms herpå 
straks ved forstkommende afregningsperio­
de fuldtud er fradragsberettiget ved op­
g0relsen af skyldig nettomoms, d. v. s. 
eventuelt kan fås refunderet kontant ( end­
da selvom maskinen etc. ikke er betalt 
endnu). Momsen indgår altså ikke som en 
del af den afskrivningsberettigede anskaf­
felsessum og der er ej heller på andre må­
der truffet foranstaltninger, der "neutra-

2 Helt koncist betegnet er det leveringstids­
punktet, der er afg0rende for momspligtens op­
ståen. Af praktiske grunde benytter man dog 
faktureringstidspunktet som kriterium for leve­
rancen, nemlig i alle de tilfrelde, hvor fakture­
ring sker inden eller snarest efter leverancens 
afslutning. Man kan altså ikke udskyde moms­
pligten ved at ven te med at sende faktura; i så 
fald er det leverancens tidspunkt der bestem­
mer momspligten. Hvis betaling helt eller del­
vis sker inden leverancens afslutning eller fak­
turas udstedelse, er momspligten i tilsvarende 
omfang opstået allerede ved betalingen. Ved 
kontantk0b har sondringen mellem fakture­
rings- resp. betalingstidspunkt ingen betydning. 

liserer" denne hurtige momsaflastning på 
investeringsvarer. 

Generelle erfaringer 
Efter at mervrerdiafgiften nu har virket 

så tilpas lrenge, at man kan danne sig et 
nogenlunde pålideligt billede af den, må 
det fastslås, at den i alt vresentligt er gået 
godt. 

F0rst og fremmest synes forbrugerne 
hurtigt at have vrennet sig til den. Man 
må i denne forbindelse ikke glemme, at 
med momsen indfortes der for forste gang 
afgift på tjeneste- og arbejdsydelser, og 
at afgiften her altså både var ny og srerlig 
i0jnefaldende. 
For erhvervslivet er momsen administra­
tivt naturligtvis en hyrde, man helst havde 
undvreret, men også her synes man at have 
indpasset den i den <laglige rytme. Der har 
både i de enkelte erhvervsforetagender og 
i administrationen vreret få - man fristes 
til at sige forbl0ffende få - vanskeligheder 
med selve praktiseringen og forståelsen af 
loven. 

Endelig synes det store apparat, der dog 
omfatter ialt ca. 360.000 momsopkrrevere 
mod ca. 46.000 under engrosomsen at vre­
re mestret med det forhåndenvrerende 
personale i den offentlige administration -
omend man samtidig har gennemfort en 
betydelig rationalisering af denne gren af 
skatteadministrationen. 

Betod momsen extra prisforhojelser? 

Der var en ikke ringe sprending om, 
hvorvidt momsens indforelse ville blive be­
nyttet som anledning til prisforh0jelser ud 
over hvad momsen selv medforte. Stort 
set er dette imidlertid ikke sket. I den 
forste tid efter 3. juli 1967 steg priseme 
- isrer for fodevarers vedkommende -
strerkere end momsen berettigede til, men 
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priseme faldt dog temmelig hurtigt i leje 
igen. Man kan derfor ikke hrevde, at 
momsen har givet anledning til en pris­
spiral, og der ses heller ikke at vrere sat 
l0naktioner i gang med henvisning til 
momsen. 

Som for nrevnt forh0jedes momsen pr. 
1. april 1968 fra 10 % til 12,5 %. Ved 
den lejlighed steg priserne ganske vist i 
mange tilfrelde adskilligt mere end mom­
sen kunne begrunde, men dette havde sine 
srerlige begrundelser, bl. a. at varerne fra 
for devalueringen nu var solgt, og at det 
efterhånden var de med devalueringen for­
dyrede varer, der nu kom frem. 

Betalingsfristernes store betydni:ng 
Momsloven og momssystemet har altså 

virket tilfredsstillende, men det er dog 
ikke ensbetydande med, at intet trrenger til 
forbedring. Noget er allerede rendret -
foruden afgiftssatsen - og her er det vist af 
interesse at konstatere, at det, der nresten 
har voldt st0rst diskussion, er betalings­

fristerne, altså den periode der kan hengå 
fra afslutningen af den enkelte afregnings­
periode og til den opkrrevede moms skal 
vrere indbetalt til det offentlige. 

Det er naturligtvis den ansprendte lik­
viditetssituation i Danmark, der ligger bag 
dette, men hertil kommer at den eneste 
kompensation, erhvervslivet får ved at ad­
ministrere momsen, består i de likviditets­
fordele og den rentegevinst, der opnås ved 
at kunne arbejde med momsmidlerne i en 
periode. 

favrigt må man også erindre, at når 
faktureringstidspunktet er afg0rende for 
momspligtens opståen, kan kredittiden me­
get vel vrere så lang - faktisk eller ku­
tymemressig bestemt - at leverand0ren 
skal udrede momsen af salget, endnu in­
den han har modtaget betalingen for leve-
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rancen og herunder altså også momsbe­
l0bet. Også af denne grund er en så kort 
betalingsfrist som oprindelig indeholdt i 
den danske momslov lidet rimelig. 

Selve afgiftsperioden er kvartalet, og 
oprindelig skulle regnskab herfor indsen­
des og af gilften bet ales senest 20 dage efter 
kvartalets udl0b. Efter strerk kritik er den­
ne frist blevet forlrenget til 1 måned og 20 
dage. ( Om landbrugets specielle forhold, 
se nedenfor.) Efter de danske erfaringer 
synes man at kunne fastslå, at selve afreg­
ningsperiodens lrengde ( der igen er be­
stemmende for hvor mange gange årligt 
der skal indsendes regnskab for momsop­
krrevning) er af relativt mindre betydning 
end fristen for indsendelse af regnskab og 
isrer for indbetaling af opkrrevede afgifter. 

I visse situationer, nemlig isrer for ex­
portvirksomhederne, går den erhvervsmres­
sige interesse i modsat retning. Disse virk­
somheder skal som regel have udlagt -
"indgående" - moms refunderet, og dette 
kan som venteligt vanskeligt ske hurtigt 
nok. Her indrnmmes der ved loven så­
danne virksomheder ret til senest 14 dage 
efter indsendelsen af kvartalsangivelsen 
for momsen at få sådan overskydende 
moms refunderet kontant. Det har vreret 
vanskeligt for administrationen at klare 
denne korte frist, men det er blevet nået 
( i mange tilfrelde har man endda kunnet 
klare det på en uge) . 

Srerligt om landbruget 
Indpasningen af ca. 150.000 landbru­

gere samt mange tusinde fiskere, skovbru­
gere gartnere og andre lignende erhverv 
var nok det problem, der på forhånd vakte 
de st0rste bekymringer. Det var jo n0d­
vendigt at inddrage også levnedsmidler 
under momsen, men samtidig oph0jede 
man til momsopkrrevere en meget talstrerk 
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kategori af erhvervsdrivende <ler var uden 
den regnskabserfaring, som trods alt let­
tede den st0rste del af det ovrige danske 
erhvervsliv vanskelighederne ved indfo­
relsen af momsen. 

For landbruget og de ovrige mevnte 
erhverv lod man halvåret (i stedet for 
kvartalet) vrere afregningsperioden, såle­
des at de kun to gange om året skal ind­
sende momsregnskab. Desuden har man 
givet disse erhvervsdrivende en lrengere 
betalingsfrist ( og frist med at indsende det 
halvårlige regnskab), nemlig 2 måneder 
og 20 dage. 

Det danske landbrugs svrere vanskelig­
heder, <ler i srerlig grad skyldes fxllesmar­
kedets protektionistiske landbrugspolitik, 
gav iovrigt fornylig anledning til en ret 
skarp offentlig diskussion om eventuel 
yderligere forlrengelse of betalingsfristen. 
Dette ville vrere ensbetydende med en til­
svarende offentlig kreditgivning til land­
bruget. Regeringen har hidtil holdt stand 
overfor krav af denne art og fastholdt de 
fastsatte, for nrevnte afregningsterminer. 

Den eneste indrommelse, der skete, be­
stod i, at man udsatte det tidspunkt, fra 
hvilket man tvangsmressigt kan inddrive 
(udpante) ikke afregnede momsbel0b hos 
landmrend, til 5 måneder efter fristens ud­
l0b. Ved for sen indbetaling skal der altid 
betales ¾ % i månedligt rentetillreg til det 
skyldige momsbelob. 

Man havde regnet med, at et betydeligt 
antal landmrend ikke havde kunnet over­
holde den forste betalingsfrists udlob den 
20. marts 1968, men finansminister Paul 
Moller har oplyst, at ikke mindre end 4/5 

af landmrendene har betalt rettidigt. Dog 
må det här erindres, att på denne tid af 
året er landmrendenes likviditet bedst. Ej­
heller har man endnu nogen klar viden 

om kvaliteten af landmrendenes moms­
regnskaber. 

Om regnskabskvaliteten 

Denne for mange overraskende positive 
reaktion fra landbruget er måske karak­
teristisk for det danske momssystem i det 
hele. De indsendte regnskaber synes -
trods hele systemets nyhed - at vrere af 
god kvalitet; det er ganske vist kun starten 
på systemet, vi kender, men når den er 
gået så godt som tilfreldet synes at vrere, 
bliver udviklingen vel kun bedre med 
tiden. 

Der findes en del ganske små erhvervs­
drivende, <ler falder udenfor lovens ram­
mer, nemlig de hvis ärlige omsretning ikke 
overstiger 5.000 kr. Der findes endvidere 
erhvervsdrivende med en noget st0rre om­
sretning, <ler burde have tilmeldt sig som 
momsopkrrevere, men ikke har gjort det; 
hvor mange dette drejer sig om, er det 
ifolge sagens natur vanskeligt at udfinde. 
Fra tolddepartementets side sk0nner man 
at 4-5.000 småvirksomheder simpelthen 
har undladt at reagere, men man regner 
med, at en del af disse successivt er blevet 
afviklet, som regel fordi det var reldre 
mennesker <ler alligevel stod overfor at 
skulle hore op og for hvem besvreret med 
momsen blev den omstrendighed, <ler fik 
dem til at give op. 

Momsen og import0rerne 

For importvarer grelder, at moms skal 
svares allerede ved indforslen og ikke forst 
når de importerede varer videresrelges af 
importoren. Dette vil i reglen stille impor­
torerne vanskeligere likviditetsmressigt set 
end det 0vrige erhvervsliv, og derfor grel­
der for importvarer en lidt lavere afgifts-
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sats. Oprindelig var den 7 %, men ved for­
h0jelsen af den generelle momssats til 
12,5 % forh0jedes importsatsen til 9 %, 

Denne modererede importsats er den 
eneste afvigelse fra hovedsatsen, og der 
kendes altså ikke i Danmark - som f. ex. 
i Frellesmarkedet - en lavere sats for lev­
nedsmidler. fovrigt betyder den reduce­
rede importsats ikke, at importvarer ved 
salg til den endelige forbruger får lavere 
pris end tilsvarende hjemlige varer. Det 
eneste der sker er at momstilvreksten på 
varens vej gennem erhvervslivet fåret lidt 
anderledes forl0b end for ikke-importerede 
varer. 

Endelig arbejder man på at finde frem 
til en ny toldbehandlingsprocedure, hvor­
ved man skulle kunne undgå den beskrev­
ne likviditetsbelastning af import0rerne; 
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til gengreld skal momsens hovedsats da 
også grelde her. 

Teknisk reparationslovgivning 

Det skal sluttelig nrevnes, at finansminis­
teriet har opfordret erhvervs- og branche­
organisationerne til i dette forår at frem­
komme med deres 0nsker om eventuelle 
tekniske rendringer i momsloven. Der er 
nreppe tvivl om, at man på basis af de nu 
indh0stede erfaringer kan smidigg0re 
momssystemet yderligere, således at det i 
videst muligt omfang tilpasses den enkelte 
virksomheds forhold. 

Når der haves et overblik over reform-
0nsker og disses praktiske muligheder kan 
man forvente fremsat forslag til sådan tek­
nisk betonet "reparationslovgivning". 
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